


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 

Esquema 1. Funciones de las organizaciones

Planeación 

Toma y ejecución 
de decisiones 

 

Económicas

Informativas y 
de propaganda

Administrativas

S.H.C.P. S.I.C.yT. 

S.E.N.-S.E. Congreso 

S.R.E.

S.I.C.yT. Coordinación 

S.E.N. 
Bancomext

Organismos privados

Organismos privados 

 Nafinsa

Bancomext



Esquema 2. Organizaciones gubernamentales

1. Secretaría de Hacienda y
  Crédito Público (S.H.C.P.) 

2. Secretaría de Relaciones
   Exteriores (S.R.E.) 

•  Dirección General de Aduanas 

•  Sección Consular (1922-38) 
•  Oficina del Comercio Exterior (1938-1941)
•   Departamento de Comercio Exterior de la Dirección General

   de Comercio Exterior y del Servicio Consular (1941) 
•  Junta Consultiva de Tratados de Comercio (1931)
•  Sección para Tratados y Conferencias del Departamento

  Diplomático (años 30) 
3. Secretaría de Industria, 
Comercio y Trabajo 
(S.I.C.yT.) •  Sección de Comercio Exterior del Departamento de Comercio

4. Secretaría de la Economía
    Nacional (S.E.N.) 

•  Departamento de Comercio (años 30)
•  Dependencia de Comercio Exterior de la Dirección 

General   de Industria y Comercio (años 40) 
•  Departamento de Control de Comercio 

Exterior del     Departamento General de 
Comercio (años 40) 

5. Secretaría de Economía (S.E.)

6. Congreso 

7. Organizaciones 
    especializadas •  Nacional Financiera (1934) 

•  Banco Nacional de Comercio Exterior (1937)

• Comisión de Aranceles (1919)



























































 

 

Esquema 3. Las comisiones intersecretariales

• Comisión de Aranceles (1919)

• Comisión Nacional de 
  Exportación (1932) 

• Comité Regulador del Mercado
  de Subsistencias (1938) 

• Comisión Nacional de 
  Comercio Exterior (1938-39)

Negociación de aranceles
Consulta sobre derechos de importación y exportación
Clasificación arancelaria

Representación de exportadores mexicanos
Otorgamiento de 

créditos 

Importaciones para garantizar oferta de productos
 de consumo 

Intensificación del comercio de exportación
Coordinación de comercio exterior con necesidades

  de los intereses privados 

• Comité de Aforos y Subsidios
  al Comercio Exterior (1938) 

Fijación de precios oficiales para determinar monto
  del aforo 

Concesión de subsidios sobre importación de artículos
   de primera necesidad 



• Consejo Nacional de 
  Comercio Exterior (1941)

•Comisión Mexicana de 
 Fomento Interamericano (1941)

• Comité Coordinador de 
  las Importaciones (1943)

• Comisión de Intercambio
  Comercial y Créditos 
  Bilaterales (1947) 

Esquema 3. Las comisiones intersecretariales (continuación)

Enfrentar dificultades comerciales derivadas
de 2a Guerra Mundial 

Coadyuvar a industrialización 
nacional 
bajo línea económica proteccionista 

Hacer estudios para obtener información y
financiamiento para empresas involucradas 
en comercio exterior de América 

• Sociedad Nacional Distribuidora
  y Reguladora (1941) 

 Fijar precios de los artículos de primera 
   necesidad y de materias primas industriales

 Dar subsidios para exportación o importación
    de esas mercancías 

 Apoyar necesidades de los aliados 
en 
    2a Guerra Mundial 

 Equilibrar la balanza comercial mexicana
    por medio de la recuperación de sus 
    mercados en Europa y Asia 







































































































































































Apéndice estadístico

Imp Exp Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

1920 396.7 855.1 384.5 -3.1 851.3 -0.4 396.7 0.0 855.1 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1921 493.2 756.8 490.6 -0.5 751.2 -0.7 493.2 0.0 756.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1922 308.5 643.5 307.5 -0.3 642.7 -0.1 308.5 0.0 643.5 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1923 315.1 568.5 313.9 -0.4 568.2 -0.1 315.1 0.0 568.5 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1924 321.4 614.7 319.8 -0.5 614.6 0.0 321.4 0.0 614.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1925 391.0 682.2 384.4 -1.7 682.1 0.0 391.0 0.0 682.2 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1926 381.3 691.8 373.4 -2.1 688.9 -0.4 381.3 0.0 691.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1927 346.4 633.7 341.4 -1.4 632.6 -0.2 346.4 0.0 633.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1928 357.8 592.4 354.8 -0.8 592.0 -0.1 357.8 0.0 592.4 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1929 382.2 590.7 380.2 -0.5 590.5 0.0 382.2 0.0 590.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1930 350.2 458.7 350.1 0.0 458.6 0.0 350.2 0.0 458.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1931 216.6 399.7 206.6 -4.6 354.7 -11.3 216.6 0.0 399.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1932 180.9 304.7 179.4 -0.8 274.9 -9.8 180.9 0.0 304.7 0.0 180.9 0.0 304.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1933 244.5 365.0 239.9 -1.9 332.3 -9.0 244.5 0.0 365.0 0.0 244.5 0.0 365.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1934 334.0 643.7 n.d. n.d. 577.3 -10.3 334.0 0.0 643.7 0.0 334.0 0.0 643.7 0.0 334.0 0.0 644.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
1935 406.1 750.3 365.1 -10.1 701.7 -6.5 406.1 0.0 750.3 0.0 406.1 0.0 750.3 0.0 406.0 0.0 750.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
1936 464.1 775.3 464.0 0.0 747.2 -3.6 464.1 0.0 775.3 0.0 464.1 0.0 775.3 0.0 464.0 0.0 775.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
1937 613.8 892.4 613.6 0.0 794.8 -10.9 613.8 0.0 892.4 0.0 613.8 0.0 892.4 0.0 614.0 0.0 892.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
1938 494.1 838.1 494.0 0.0 782.9 -6.6 494.1 0.0 838.1 0.0 494.1 0.0 838.1 0.0 494.0 0.0 838.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
1939 629.7 914.4 627.4 -0.4 844.7 -7.6 629.7 0.0 914.4 0.0 629.7 0.0 914.4 0.0 630.0 0.0 914.0 0.0 627.4 -0.4 661.5 -27.7
1940 669.0 960.0 668.8 0.0 834.3 -13.1 669.0 0.0 960.0 0.0 669.0 0.0 960.0 0.0 669.0 0.0 960.0 0.0 668.8 0.0 660.4 -31.2
1941 915.1 729.5 914.5 -0.1 684.3 -6.2 915.1 0.0 729.5 0.0 915.1 0.0 729.5 0.0 915.0 0.0 729.0 -0.1 914.5 -0.1 684.3 -6.2
1942 753.0 989.7 751.6 -0.2 816.6 -17.5 753.0 0.0 989.7 0.0 751.0 -0.3 989.7 0.0 753.0 0.0 992.0 0.2 751.7 -0.2 820.6 -17.1
1943 909.6 1,130.2 860.6 -5.4 1,080.8 -4.4 909.6 0.0 1,130.2 0.0 909.6 0.0 1,140.3 0.9 910.0 0.0 1,130.0 0.0 860.6 -5.4 1,117.2 -1.2
1944 1,895.2 1,047.0 1,348.7 -28.8 1,015.8 -3.0 1,348.7 -28.8 1,047.0 0.0 1,895.2 0.0 1,047.0 0.0 1,348.0 -28.9 1,048.0 0.1 1,348.3 -28.9 1,039.7 -0.7
1945 1,604.4 1,271.9 1,604.1 0.0 1,198.5 -5.8 1,604.4 0.0 1,271.9 0.0 1,604.4 0.0 1,271.9 0.0 1,603.0 -0.1 1,333.0 4.8 1,603.2 -0.1 1,293.8 1.7
1946 2,636.8 1,915.3 2,635.7 0.0 1,496.2 -21.9 2,636.5 0.0 1,915.3 0.0 2,636.8 0.0 1,951.3 1.9 n.d. n.d. n.d. n.d. 2,635.7 0.0 1,611.9 -15.8
1947 3,230.3 2,161.8 3,207.1 -0.7 1,856.7 -14.1 3,230.3 0.0 2,161.8 0.0 3,230.3 0.0 2,161.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1948 2,951.5 2,661.3 2,949.6 -0.1 2,506.9 -5.8 2,951.5 0.0 2,661.3 0.0 2,951.5 0.0 2,661.3 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1949 3,527.3 3,623.1 3,524.3 -0.1 3,103.9 -14.3 3,527.3 0.0 3,623.1 0.0 3,527.3 0.0 3,623.1 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1950 4,403.4 4,339.4 4,401.9 0.0 4,054.5 -6.6 4,403.3 0.0 4,339.3 0.0 4,403.3 0.0 4,339.4 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Organismos gubernamentales mexicanos

Cuadro A. Cifras comparativas del comercio exterior mexicano entre 1920 y 1950 (millones de pesos corrientes)

Anuarios 
estadísticos de 

la S.E.N.

Anuarios estadísticos de la S.E.N., 
sin transacciones no mercantiles Bancomext

Año
INEGI SEN Memoria 1946 SE- Dirección de Estudios 

Económicos 1947

Fuente: S.E.N., 1941, p.557, S.E.N., 1953, p.464, Bancomext, 1938-39, p.1, Bancomext, 1939, pp.11-12, Bancomext, 1940-48, p.24, 1949, pp.4-5,84, Bancomext, 1952, p.12, INEGI, 
1985, v.I, pp.666-670, S.E.N., 1946, p.85.

(a) La variación de las cifras es con respecto a la serie inicial de valores de los anuarios estadísticos de la S.E.N.
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1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950

Año

Fuente: 
1985, v.I

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

Imp
% de 

cambio 
(a)

Exp
% de 

cambio 
(a)

357.6 -9.9 n.d. n.d. 396.7 0.0 855.1 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 396.7 0.0 855.1 0.0
506.8 2.8 n.d. n.d. 493.2 0.0 756.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 493.2 0.0 756.8 0.0
n.d. n.d. n.d. n.d. 308.5 0.0 643.6 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 308.5 0.0 643.6 0.0
n.d. n.d. n.d. n.d. 315.1 0.0 568.5 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 315.1 0.0 568.5 0.0

321.4 0.0 n.d. n.d. 321.4 0.0 614.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 321.3 0.0 614.7 0.0
391.0 0.0 682.5 0.0 391.0 0.0 682.5 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 391.0 0.0 682.2 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 391.0 0.0 682.5 0.0
381.3 0.0 691.8 0.0 381.3 0.0 691.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 381.3 0.0 691.8 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 381.3 0.0 691.8 0.0
346.4 0.0 627.4 -1.0 346.4 0.0 633.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 346.4 0.0 633.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 346.4 0.0 627.4 -1.0
357.8 0.0 592.4 0.0 357.8 0.0 592.4 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 357.8 0.0 592.4 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
382.8 0.2 590.6 0.0 375.3 -1.8 590.6 0.0 382.8 0.2 590.6 0.0 382.2 0.0 590.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. 350.2 0.0 458.7 0.0 350.2 0.0 458.7 0.0 350.2 0.0 458.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

216.6 0.0 399.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 216.6 0.0 399.7 0.0 216.6 0.0 399.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
180.9 0.0 304.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 180.9 0.0 304.7 0.0 180.9 0.0 304.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
244.5 0.0 365.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 244.5 0.0 365.0 0.0 244.5 0.0 365.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
334.0 0.0 643.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 333.9 0.0 643.7 0.0 334.0 0.0 643.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
406.1 0.0 750.3 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 413.7 1.9 750.3 0.0 406.1 0.0 750.3 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

n.d. 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. 471.1 1.5 775.4 0.0 464.1 0.0 775.3 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
613.1 -0.1 891.3 -0.1 n.d. n.d. n.d. n.d. 631.1 2.8 894.5 0.2 613.8 0.0 892.4 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
493.9 0.0 837.7 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 494.1 0.0 838.1 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
628.6 -0.2 912.8 -0.2 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 629.7 0.0 914.4 0.0 663.7 5.4 807.3 -11.7 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 669.0 0.0 960.0 0.0 712.8 6.5 794.9 -17.2 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 915.1 0.0 729.5 0.0 967.5 5.7 722.2 -1.0 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 753.0 0.0 989.7 0.0 835.4 10.9 946.5 -4.4 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 909.6 0.0 1,130.2 0.0 1,028.9 13.1 1,162.3 2.8 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1,895.2 0.0 1,047.0 0.0 1,508.6 -20.4 1,156.2 10.4 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1,604.4 0.0 1,271.9 0.0 1,806.8 12.6 1,359.3 6.9 n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1,636.8 -37.9 1,915.3 0.0 2,913.5 10.5 1,674.9 -12.6 n.d. n.d. n.d. n.d.

3,230.3 0.0 2,150.9 -0.5 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 3,230.3 0.0 2,161.8 0.0 3,493.9 8.2 2,296.9 6.2 n.d. n.d. n.d. n.d.
2,951.0 0.0 2,661.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 2,951.5 0.0 2,661.3 0.0 3,439.8 16.5 2,672.3 0.4 n.d. n.d. n.d. n.d.
3,527.0 0.0 3,623.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 3,527.3 0.0 3,623.1 0.0 4,183.1 18.6 3,511.3 -3.1 n.d. n.d. n.d. n.d.
4,403.0 0.0 4,339.0 0.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 4,403.4 0.0 4,339.4 0.0 5,162.5 17.2 4,613.6 6.3 n.d. n.d. n.d. n.d.

Cuadro A. Cifras comparativas del comercio exterior mexicano entre 1920 y 1950 (millones de pesos corrientes)

Liga de Naciones Sterret y DavisVirgil M. Bett

EstudiososOrganismos internacionales

Department of Overseas 
Trade Cárdenas, 1994 Ortiz Mena y Urquidi

Fuente: S.E., 1947, Liga de Naciones, 1912-26, v.II, p.516, 1927-29, vol.I, pp.88-89, 1927-29, vol.III, pp.9, 187; las cifras de 1929 están tomadas de esta última página, no de la 9, 
King, 1923, p.21, Buxton, 1927, pp.55-56, Cleugh, 1931, p.36, Rees, 1933, p.29, Pyke, 1936, Mexico…, 1945, pp.18-19, p.26, McVittie, 1949, pp.46,70..

(a) La variación de las cifras es con respecto a la serie inicial de valores de los anuarios estadísticos de la S.E.N.
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Valor % Valor % Valor % Valor %
1925 682,170.00 390,996.00 510,530.00 74.84 194,449.00 49.73 18,214.00 2.67 17,187.00 4.4
1926 691,754.00 381,263.00 461,952.00 66.78 183,353.00 48.09 52,523.00 7.59 15,863.00 4.16
1927 633,659.00 346,387.00 424,288.00 66.96 169,311.00 48.88 16,603.00 2.62 16,621.00 4.8
1928 592,444.00 357,762.00 362,011.00 61.1 162,461.00 45.41 17,768.00 3 15,355.00 4.29
1929 590,659.00 382,248.00 315,211.00 53.37 164,921.00 43.15 20,636.00 3.49 16,196.00 4.24
1930 458,674.00 350,178.00 237,951.00 51.88 153,443.00 43.82 18,944.00 4.13 17,573.00 5.02
1931 399,711.00 216,585.00 217,742.00 54.47 98,081.00 45.29 18,079.00 4.52 11,095.00 5.12
1932 304,697.00 180,912.00 157,236.00 51.6 86,397.00 47.76 15,093.00 4.95 10,749.00 5.94
1933 364,967.00 244,475.00 205,488.00 56.3 124,955.00 51.11 19,255.00 5.28 9,432.00 3.86
1934 643,710.00 333,974.00 397,249.00 61.71 165,010.00 49.41 14,061.00 2.18 13,553.00 4.06
1935 750,292.00 406,136.00 398,832.00 53.16 187,819.00 46.25 22,056.00 2.94 27,627.00 6.8
1936 775,313.00 464,143.00 435,214.00 56.13 229,765.00 49.5 15,268.00 1.97 19,849.00 4.28
1937 892,389.00 613,755.00 559,073.00 62.65 272,770.00 44.44 19,790.00 2.22 30,523.00 4.97
1938 838,128.00 494,118.00 463,867.00 55.35 225,045.00 45.54 17,090.00 2.04 16,081.00 3.25
1939 914,390.00 629,708.00 453,104.00 49.55 277,611.00 44.09 19,357.00 2.12 41,804.00 6.64
1940 960,041.00 669,016.00 356,120.00 37.09 245,668.00 36.72 25,341.00 2.64 43,515.00 6.5
1941 729,516.00 915,110.00 326,939.00 44.82 303,705.00 33.19 37,289.00 5.11 8,989.00 0.98
1942 989,725.00 753,039.00 180,114.00 18.2 124,360.00 16.51 31,276.00 3.16 42,280.00 5.61
1946 1,915,261.00 2,636,787.00 471,552.00 24.62 651,444.00 24.71 49,624.00 2.59 111,427.00 4.23
1947 2,161,848.00 3,230,294.00 628,675.00 29.08 708,799.00 21.94 87,309.00 4.04 345,859.00 10.71
1948 2,661,271.00 2,951,495.00 998,424.00 37.52 696,992.00 23.61 116,297.00 4.37 284,680.00 9.65
1949 3,623,081.00 3,527,321.00 907,190.00 25.04 835,183.00 23.68 172,029.00 4.75 486,103.00 13.78
1950 4,339,405.00 4,403,368.00 1,141,930.00 26.32 1,153,271.00 26.19 178,198.00 4.11 672,494.00 15.27

Fuente: SEN, 1939, p.557, 1953, p.464, INEGI, 1999, vol.II, pp.707-723.
* Realicé el cálculo con base en los puertos seleccionados por el INEGI, a saber, para el Golfo: Campeche, Progreso, Tampico, Tuxpan y Veracruz, para el Pacífico: Bahía 
Magdalena, Ensenada, Guaymas, La Paz, Manzanillo, Mazatlán, Puerto Ángel, San Blas, San José del Cabo, Santa Cruz, Santa Rosalía, Topolobampo.

Cuadro C. Valor (miles de pesos corrientes) y porcentaje de salida y entrada de las exportaciones y las importaciones por los puertos mexicanos del Golfo y el 
Pacífico, 1925-1950 *

Año Valor total de las 
exportaciones

Valor total de las 
importaciones

Puertos del Golfo Puertos del Pacífico
Exportaciones Importaciones Exportaciones Importaciones



Apéndice estadístico

Año Total * Materias 
animales

% con 
respecto al 

total

Materias 
vegetales

% con 
respecto al 

total

Materias 
minerales

% con 
respecto al 

total

Tejidos y sus 
manufacturas

% con 
respecto al 

total

Productos 
químicos y 

farmacéuticos

% con 
respecto al 

total

1920 197.4 19.2 9.7 30.3 15.4 45.8 23.2 26.9 13.6 15.7 8.0
1921 241.8 26.0 10.7 41.3 17.1 47.2 19.5 40.8 16.9 13.6 5.6
1922 150.5 20.8 13.8 19.0 12.6 27.8 18.4 23.1 15.3 10.9 7.3
1923 153.0 19.0 12.4 23.0 15.0 34.1 22.3 18.8 12.3 9.4 6.1
1924 155.3 17.0 11.0 21.5 13.9 34.9 22.5 21.3 13.7 10.6 6.8
1925 192.6 24.4 12.7 26.0 13.5 40.7 21.2 28.3 14.7 11.1 5.8
1926 184.2 23.2 12.6 30.4 16.5 37.2 20.2 24.3 13.2 11.6 6.3
1927 163.4 18.0 11.0 22.1 13.5 42.5 26.0 18.3 11.2 10.9 6.7
1928 172.0 19.3 11.2 21.1 12.3 36.8 21.4 21.2 12.3 11.7 6.8
1929 177.8 18.7 10.5 22.9 12.9 41.0 23.1 19.3 10.9 11.6 6.5

Cuadro D. Valor de las importaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1920-29)

* Incluye transacciones no mercantiles.

Fuente: D.E.N., [1923], p.107; 1926, pp.100,113; 1927, p.155; 1929, pp.199-200; 1930, p.190; SEN, 1934, p.V.



Apéndice estadístico

Año Total *

1920 197.4
1921 241.8
1922 150.5
1923 153.0
1924 155.3
1925 192.6
1926 184.2
1927 163.4
1928 172.0
1929 177.8

Bebidas 
espirituosas, 
fermentadas 
y naturales

% con 
respecto al 

total

Papel y sus 
aplicaciones

% con 
respecto al 

total

Máquinas y 
aparatos

% con 
respecto al 

total
Vehículos

% con 
respecto al 

total

Armas y 
explosivos

% con 
respecto al 

total
Diversos

% con 
respecto al 

total

4.0 2.0 4.5 2.3 26.1 13.2 8.4 4.3 1.7 0.9 14.7 7.4
7.7 3.2 6.2 2.6 32.4 13.4 9.9 4.1 1.9 0.8 14.9 6.1
2.5 1.7 5.9 3.9 17.5 11.6 8.8 5.9 2.6 1.7 11.7 7.8
1.8 1.2 4.9 3.2 19.1 12.5 9.1 6.0 2.2 1.4 11.5 7.5
2.2 1.4 4.7 3.0 19.3 12.4 11.7 7.6 1.9 1.2 10.0 6.5
2.0 1.0 6.0 3.1 22.2 11.5 16.8 8.7 2.5 1.3 12.7 6.6
2.3 1.3 5.7 3.1 21.5 11.7 13.9 7.6 2.5 1.3 11.5 6.3
1.7 1.0 5.3 3.2 21.6 13.2 11.3 6.9 2.2 1.4 9.6 5.9
1.9 1.1 5.3 3.1 25.2 14.6 16.5 9.6 2.5 1.4 10.5 6.1
n.d. n.d. n.d. n.d. 64.2 36.1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Cuadro D. Valor de las importaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1920-29)

* Incluye transacciones no mercantiles.

Fuente: D.E.N., [1923], p.107; 1926, pp.100,113; 1927, p.155; 1929, pp.199-200; 1930, p.190; SEN, 1934, p.V.



Apéndice estadístico

Año Total * Materias 
animales

% con 
respecto al 

total

Materias 
vegetales

% con 
respecto al 

total

Materias 
minerales

% con 
respecto al 

total

Hilados y 
tejidos

% con 
respecto al 

total

Manufacturas 
de Tejidos

% con 
respecto al 

total

1930 155.0 17.0 11.0 19.9 12.8 28.6 18.5 15.3 9.9 3.8 2.5
1931 81.7 7.1 8.7 8.3 10.2 21.2 26.0 5.3 6.5 1.6 2.0
1932 57.2 5.1 8.9 4.6 8.0 12.4 21.6 4.5 7.8 1.2 2.1
1933 69.9 5.2 7.5 6.9 9.8 15.5 22.2 5.7 8.1 1.1 1.6
1934 92.8 6.2 6.6 7.9 8.5 21.1 22.7 7.4 8.0 1.0 1.1
1935 112.8 4.9 4.3 7.9 7.0 29.5 26.1 7.3 6.5 1.2 1.1
1936 128.9 5.7 4.4 9.9 7.6 24.5 19.0 7.8 6.0 1.7 1.3
1937 170.5 7.3 4.3 19.0 11.1 35.1 20.6 7.4 4.3 1.9 1.1
1938 109.3 5.4 4.9 16.0 14.7 19.9 18.2 5.1 4.6 1.5 1.4
1939 121.3 5.9 4.8 16.5 13.6 20.8 17.2 5.0 4.1 1.7 1.4
1940 123.9 6.0 4.8 14.1 11.4 23.9 19.3 5.7 4.6 1.7 1.4
1941 188.7 9.8 5.2 28.2 14.9 30.9 16.4 7.6 4.0 3.0 1.6
1942 155.3 12.2 7.9 19.3 12.4 26.1 16.8 8.6 5.5 3.1 2.0
1943 187.5 14.2 7.6 33.4 17.8 41.5 22.1 8.3 4.4 4.5 2.4
1944 390.8 32.5 8.3 63.5 16.3 161.8 41.4 7.9 2.0 5.6 1.4
1945 330.8 32.4 9.8 56.3 17.0 57.3 17.3 8.7 2.6 6.8 2.1
1946 543.7 44.1 8.1 81.1 14.9 89.5 16.5 15.4 2.8 9.1 1.7
1947 666.0 31.8 4.8 78.4 11.8 114.4 17.2 21.5 3.2 11.0 1.7
1948 514.2 17.9 3.5 66.3 12.9 79.1 15.4 18.7 3.6 5.2 1.0
1949 440.4 15.0 3.4 49.6 11.3 76.8 17.4 11.2 2.6 3.0 0.7
1950 509.1 16.5 3.2 63.5 12.5 84.3 16.6 9.8 1.9 2.7 0.5

Cuadro E. Valor de las importaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1930-50)

Fuente: S.E.N. , 1941, pp.558-559; 1942, p.1138; 1943-45, p.678; 1946-50, p.465.  * Incluye transacciones no 
mercantiles.



Apéndice estadístico

Año Total *

1930 155.0
1931 81.7
1932 57.2
1933 69.9
1934 92.8
1935 112.8
1936 128.9
1937 170.5
1938 109.3
1939 121.3
1940 123.9
1941 188.7
1942 155.3
1943 187.5
1944 390.8
1945 330.8
1946 543.7
1947 666.0
1948 514.2
1949 440.4
1950 509.1

Productos de 
la industria 

química

% con 
respecto al 

total

Productos de 
diversas 
industrias

% con 
respecto al 

total

Máquinas, aparatos y 
herramientas para la 

agricultura, la industria, la 
minería y las artes y sus 

partes sueltas y piezas de 
refacción

% con 
respecto al 

total

Máquinas y 
aparatos e 

instrumentos para 
otros usos y los 

vehículos

% con 
respecto al 

total

11.6 7.5 10.4 6.7 28.0 18.0 20.3 13.1
8.2 10.0 6.2 7.6 14.5 17.8 9.2 11.2
7.5 13.0 5.2 9.1 9.5 16.6 7.3 12.8
9.0 12.9 5.6 8.1 13.0 18.6 7.9 11.2
11.1 12.0 7.2 7.8 18.1 19.6 12.8 13.7
12.4 11.0 8.2 7.2 22.2 19.7 19.3 17.1
14.3 11.1 10.7 8.3 27.6 21.4 26.9 20.9
17.5 10.3 14.0 8.2 34.7 20.4 33.4 19.6
14.4 13.2 10.4 9.5 20.9 19.1 15.7 14.4
15.5 12.8 11.2 9.2 20.7 17.1 24.0 19.8
15.2 12.3 11.6 9.3 21.6 17.4 24.0 19.4
20.1 10.7 14.7 7.8 34.8 18.4 39.7 21.0
23.1 14.9 19.1 12.3 21.8 14.0 22.1 14.2
23.2 12.3 19.6 10.4 27.5 14.6 15.4 8.2
27.9 7.1 23.3 6.0 43.1 11.0 25.2 6.4
30.9 9.4 27.4 8.3 70.2 21.2 40.7 12.3
40.3 7.4 41.6 7.6 115.8 21.3 106.7 19.6
49.8 7.5 56.4 8.5 162.3 24.4 140.4 21.1
42.1 8.2 38.7 7.5 157.7 30.7 88.5 17.2
49.1 11.1 33.0 7.5 120.5 27.4 82.1 18.7
61.6 12.1 39.5 7.8 134.4 26.4 96.9 19.0

Cuadro E. Valor de las importaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1930-50)

Fuente: S.E.N., 1941, pp.558-559; 1942, p.1138; 1943-45, p.678; 1946-50, p.465. * Incluye transacciones no 
mercantiles.





Apéndice estadístico

Año Total Materias 
animales

% con 
respecto al 

total

Materias 
vegetales

% con 
respecto al 

total

Materias 
minerales

% con 
respecto al 

total

Combustibles y 
sus derivados

% con 
respecto al 

total

1940 177.8 7.1 4.0 23.3 13.1 23.0 12.9 16.6 9.3
1941 150.4 10.1 6.7 34.8 23.1 12.4 8.2 14.5 9.7
1942 204.1 15.0 7.4 41.1 20.1 16.2 7.9 7.2 3.5
1943 233.0 19.7 8.5 69.8 29.9 13.6 5.8 7.8 3.3
1944 215.9 15.5 7.2 77.0 35.7 13.9 6.4 6.9 3.2
1945 262.2 23.6 9.0 69.4 26.5 12.9 4.9 8.4 3.2
1946 394.9 27.9 7.1 90.9 23.0 10.4 2.6 11.9 3.0
1947 445.7 24.1 5.4 141.3 31.7 26.1 5.9 9.4 2.1
1948 463.6 39.4 8.5 117.2 25.3 23.3 5.0 43.4 9.4
1949 452.3 42.5 9.4 142.7 31.5 0.0 0.0 0.0 0.0
1950 501.7 48.5 9.7 189.1 37.7 22.9 4.6 32.1 6.4

Cuadro G. Valor de las exportaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1940-50)

Fuente: S.E.N., 1948, p.1139; 1943-45, p.678; 1953, p.465.



Apéndice estadístico

Año Total

1940 177.8
1941 150.4
1942 204.1
1943 233.0
1944 215.9
1945 262.2
1946 394.9
1947 445.7
1948 463.6
1949 452.3
1950 501.7

Hilados y 
tejidos, fieltros 

y sus 
manufacturas

% con 
respecto al 

total

Alimentos, 
bebidas, tabacos
y productos de la
industria química 
y sus derivados

% con 
respecto al 

total

Productos de 
diversas 
industrias

% con 
respecto al 

total

Metales comunes
y sus productos; 

herramientas, 
instrumentos, 
máquinas y 
vehículos

% con 
respecto al 

total

Valores, 
armas, 

explosivos 
diversos

% con 
respecto al 

total

1.4 0.8 1.3 0.7 1.3 0.7 43.6 24.5 60.2 33.9
2.8 1.9 3.0 2.0 2.7 1.8 31.9 21.2 38.2 25.4
14.1 6.9 5.4 2.6 5.0 2.5 39.5 19.3 60.5 29.7
22.2 9.5 28.6 12.3 11.8 5.1 45.2 19.4 14.4 6.2
25.1 11.6 19.2 8.9 11.6 5.4 36.1 16.7 10.5 4.9
52.2 19.9 20.0 7.6 14.2 5.4 40.3 15.4 21.2 8.1
64.5 16.3 20.9 5.3 20.2 5.1 42.7 10.8 105.4 26.7
52.2 11.7 17.8 4.0 20.2 4.5 85.3 19.1 69.2 15.5
30.7 6.6 52.5 11.3 10.7 2.3 111.0 23.9 35.4 7.6
0.0 0.0 39.3 8.7 0.0 0.0 90.6 20.0 70.9 15.7
20.8 4.1 14.6 2.9 9.8 2.0 99.9 19.9 64.0 12.8

Cuadro G. Valor de las exportaciones por capítulos en millones de dólares corrientes (1940-50)

Fuente: S.E.N., 1948, p.1139; 1943-45, p.678; 1953, p.465.



Apéndice estadístico

1920 2.01
1921 2.04
1922 2.05
1923 2.06
1924 2.07
1925 2.03
1926 2.07
1927 2.12
1928 2.08
1929 2.15
1930 2.26
1931 2.65
1932 3.16
1933 3.5
1934 3.6
1935 3.6
1936 3.6
1937 3.6
1938 4.52
1939 5.19
1940 5.4
1941 4.85
1942 4.85
1943 4.85
1944 4.85
1945 4.85
1946 4.85
1947 4.85
1948 5.74
1949 8.01
1950 8.65

Año Pesos por dólar

Fuente: Nafinsa, 1981, p.227.

Cuadro H. Paridad del peso-dólar



Apéndice estadístico

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones 
de dólares 
corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones 
de dólares 
corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones 
de dólares 
corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones 
de dólares 
corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones 
de dólares 
corrientes

1920 425.4 732.0 364.2 8.1 4.0 29.7 14.8 24.0 11.9 793.8 394.9
1921 371.0 646.8 317.1 7.3 3.6 29.2 14.3 17.0 8.3 700.3 343.3
1922 313.9 526.8 257.0 5.9 2.9 21.6 10.5 8.3 4.0 562.6 274.4
1923 276.0 477.6 231.8 4.7 2.3 16.1 7.8 12.0 5.8 510.4 247.8
1924 297.0 496.9 240.0 5.7 2.8 16.4 7.9 16.3 7.9 535.3 258.6
1925 336.1 520.5 256.4 7.0 3.4 19.9 9.8 22.4 11.0 569.8 280.7
1926 334.2 492.9 238.1 5.5 2.7 15.3 7.4 34.0 16.4 547.7 264.6
1927 298.9 418.1 197.2 3.6 1.7 8.9 4.2 25.6 12.1 456.2 215.2
1928 284.8 405.3 194.9 3.6 1.7 9.2 4.4 17.2 8.3 435.3 209.3
1929 274.7 359.5 167.2 2.9 1.3 11.0 5.1 27.0 12.6 400.4 186.2
1930 203.0 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1931 150.8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1932 96.4 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 242.2 76.6
1933 104.3 365.0 104.3 1.0 0.3 13.3 3.8 16.2 4.6 395.5 113.0
1934 178.8 334.2 92.8 2.9 0.8 22.2 6.2 23.1 6.4 382.4 106.2
1935 208.4 471.3 130.9 3.6 1.0 15.9 4.4 25.4 7.1 516.2 143.4
1936 215.4 471.2 130.9 3.0 0.8 8.7 2.4 40.0 11.1 522.9 145.3
1937 247.9 502.1 139.5 3.9 1.1 10.6 2.9 52.3 14.5 568.9 158.0
1938 185.4 565.0 125.0 3.5 0.8 3.1 0.7 12.8 2.8 584.4 129.3
1939 176.2 679.1 130.8 4.6 0.9 5.4 1.0 2.8 0.5 691.9 133.3
1940 177.8 859.2 159.1 7.3 1.4 5.8 1.1 4.3 0.8 876.6 162.3
1941 150.4 665.7 137.3 10.0 2.1 14.1 2.9 13.2 2.7 703.0 144.9
1942 204.1 906.5 186.9 34.8 7.2 19.9 4.1 22.8 4.7 984.0 202.9
1943 233.0 995.5 205.3 65.5 13.5 23.6 4.9 29.5 6.1 1,114.1 229.7
1944 215.9 894.0 184.3 60.6 12.5 46.8 9.6 20.3 4.2 1,021.7 210.7
1945 262.2 1,070.7 220.8 66.4 13.7 82.6 17.0 39.3 8.1 1,259.0 259.6
1946 394.9 1,374.9 283.5 83.2 17.2 182.5 37.6 37.1 7.6 1,677.7 345.9
1947 445.7 1,657.4 341.7 49.5 10.2 115.5 23.8 33.8 7.0 1,856.2 382.7
1948 463.6 2,011.3 350.4 46.3 8.1 60.5 10.5 102.1 17.8 2,220.2 386.8
1949 452.3 2,873.9 n.d. 62.4 n.d. 44.6 n.d. 71.4 n.d. 3,052.3 381.1
1950 501.7 3,786.4 n.d. 88.8 n.d. 64.3 n.d. 80.6 n.d. 4,020.1 464.8

Cuadro H. Valor de las exportaciones mexicanas por regiones de destino 1920-50

Sudamérica Antillas Total América

Año

Total 
(millones de 

dólares 
corrientes)

Norteamérica Centroamérica

Fuente: D.E.N., [1923], pp.138-139; 1925, pp.164-165; 1926, pp.223-224, 1927, pp.283-284; 1928, pp.266-268; los valores de 
1929 y 1935-39 son de Bancomext, 1938-39, pp.91-93; Bancomext 1939, pp.46-48; Bancomext 194-48, pp.106-107, 710-711, 
801, 809, 814; SEN 1946-50, pp.472-473. Cifras en negritas son de INEGI, 1999, t.II, p.667.



Apéndice estadístico

1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950

Año

Resto del 
mundo

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes
59.1 29.4 0.0 0.0 1.9 0.9 0.2 0.1 1.0
54.8 26.9 0.9 0.4 0.8 0.4 n.d. n.d. 0.8
79.5 38.8 0.6 0.3 0.9 0.4 0.0 0.0 0.7
57.0 27.7 0.9 0.4 0.0 0.0 0.1 0.0 0.5
78.9 38.1 0.1 0.0 0.3 0.1 0.1 0.0 0.2
111.7 55.0 0.7 0.3 0.0 0.0 0.3 0.1 0.5
143.5 69.3 0.4 0.2 0.0 0.0 n.d. n.d. 0.2
176.1 83.1 0.3 0.1 0.1 0.0 0.9 0.4 0.6
152.2 73.2 2.8 1.3 0.2 0.1 1.8 0.9 2.3
181.9 84.6 5.7 2.7 1.0 0.5 1.7 0.8 3.9
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
56.7 17.9 3.1 1.0 0.8 0.3 1.8 0.6 1.8
152.4 43.5 2.5 0.7 1.0 0.3 3.5 1.0 2.0
245.8 68.3 10.2 2.8 0.8 0.2 4.6 1.3 4.3
212.1 58.9 14.8 4.1 1.3 0.4 5.9 1.6 6.1
226.0 62.8 20.3 5.6 1.2 0.3 5.0 1.4 7.4
302.4 84.0 12.4 3.4 1.7 0.5 7.1 2.0 5.9
247.1 54.7 4.9 1.1 0.0 0.0 1.7 0.4 1.5
210.7 40.6 10.9 2.1 0.2 0.0 0.8 0.2 2.3
52.6 9.7 29.4 5.4 0.5 0.1 0.9 0.2 5.7
4.1 0.8 21.6 4.5 0.0 0.0 0.3 0.1 4.5
0.8 0.2 0.0 0.0 n.d. n.d. 0.0 0.0 0.0
3.4 0.7 0.0 0.0 6.9 1.4 n.d. n.d. 1.4
5.3 1.1 0.1 0.0 11.9 2.5 0.0 0.0 2.5
7.1 1.5 0.0 0.0 0.8 0.2 0.0 0.0 0.2

68.1 14.0 153.2 31.6 5.5 1.1 n.d. n.d. 32.7
159.6 32.9 79.9 16.5 4.6 0.9 1.6 0.3 17.8
369.9 64.4 40.1 7.0 19.1 3.3 0.6 0.1 10.4
332.6 41.5 219.2 27.4 19.0 2.4 0.1 0.0 29.8
237.3 27.4 72.8 8.4 8.4 1.0 0.8 0.1 9.5

Cuadro H. Valor de las exportaciones mexicanas por regiones de destino 1920-50

Europa Asia África Oceanía

Fuente: D.E.N., [1923], pp.138-139; 1925, pp.164-165; 1926, pp.223-224, 1927, pp.283-284; 1928, pp.266-268; los valores de 
1929 y 1935-39 son de Bancomext, 1938-39, pp.91-93; Bancomext 1939, pp.46-48; Bancomext 194-48, pp.106-107, 710-711, 
801, 809, 814; SEN 1946-50, pp.472-473. Cifras en negritas son de INEGI, 1999, t.II, p.667.







Apéndice estadístico

EE.UU.
Subtotal de 

países 
europeos

Resto de 
Europa

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes
1920 280.1 139.4 24.5 32.5 16.2 20.3 10.1 37.1 18.5 44.7 8.9 83.4
1921 332.6 163.0 19.7 43.7 21.4 46.2 22.6 23.5 11.5 55.6 20.5 73.1
1922 197.8 96.5 11.9 23.8 11.6 20.2 9.9 37.6 18.3 39.8 10.7 78.8
1923 235.4 114.3 25.8 21.5 10.4 13.7 6.7 19.6 9.5 26.6 8.3 76.2
1924 233.2 112.7 30.5 22.5 10.9 16.1 7.8 23.2 11.2 29.9 9.5 75.8
1925 274.5 135.2 27.0 30.7 15.1 20.9 10.3 29.9 14.7 40.1 12.1 76.8
1926 268.6 129.8 26.6 49.4 23.9 17.6 8.5 28.1 13.6 45.9 1.3 97.3
1927 232.8 109.8 27.8 22.5 10.6 17.1 8.1 29.5 13.9 32.6 11.5 74.0
1928 241.6 116.2 38.8 26.3 12.6 17.7 8.5 32.6 15.7 36.8 13.2 73.7
1929 264.0 122.8 97.0 25.6 11.9 19.3 9.0 30.7 14.3 35.2 13.7 71.9
1930 238.9 105.7 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1931 144.6 54.6 n.d. 15.6 5.9 11.6 4.4 19.5 7.4 17.6 n.d. n.d.
1932 115.4 36.5 98.5 14.3 4.5 10.0 3.2 20.6 6.5 14.2 5.5 72.0
1933 146.5 41.9 98.1 21.8 6.2 16.5 4.7 29.3 8.4 19.3 6.7 74.3
1934 202.7 56.3 97.6 36.0 10.0 16.6 4.6 34.4 9.6 24.2 8.9 73.0
1935 265.3 73.7 98.0 23.4 6.5 16.0 4.4 48.5 13.5 24.4 10.9 69.2
1936 274.5 76.3 97.2 23.7 6.6 16.8 4.7 71.4 19.8 31.1 15.4 66.8
1937 381.5 106.0 95.4 28.6 7.9 20.3 5.6 98.6 27.4 41.0 13.8 74.8
1938 284.9 63.0 97.0 20.2 4.5 19.9 4.4 92.7 20.5 29.4 12.0 71.1
1939 415.8 80.1 97.0 16.6 3.2 23.2 4.5 80.3 15.5 23.1 11.9 66.0
1940 527.3 97.6 95.5 21.7 4.0 13.3 2.5 8.4 1.6 8.0 8.9 47.5
1941 771.2 159.0 95.1 30.9 6.4 0.1 0.0 2.1 0.4 6.8 7.2 48.7
1942 655.2 135.1 92.6 27.8 5.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.7 2.7 68.1
1943 805.5 166.1 92.7 18.2 3.8 0.0 0.0 0.0 0.0 3.8 3.8 49.6
1944 1,152.7 237.7 89.7 17.3 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0 3.6 4.7 43.0
1945 1,321.5 272.5 88.1 23.7 4.9 0.4 0.1 0.0 0.0 5.0 11.3 30.5
1946 2,204.4 454.5 90.2 50.6 10.4 9.3 1.9 0.0 0.0 12.4 23.3 34.6
1947 2,856.3 588.9 96.7 65.4 13.5 25.7 5.3 0.1 0.0 18.8 12.1 60.9
1948 2,560.4 446.1 96.6 86.5 15.1 12.8 2.2 1.6 0.3 17.6 29.8 37.1
1949 3,068.4 383.1 96.1 79.0 9.9 21.9 2.7 14.2 1.8 14.4 21.3 40.3
1950 3,716.4 429.6 96.4 101.0 11.7 52.2 6.0 62.4 7.2 24.9 28.0 47.1

Cuadro J. Valor de las importaciones por principales socios comerciales 1920-50

% de su 
participación en 
importaciones 
americanas de 

México

% de 
participación de 
subgrupo en las 
importaciones 

de Europa

Año

GB Francia Alemania

Fuente: D.E.N., [1923], pp.108-109; 1926, pp.115-116; 1927, pp.223-224, 1929, pp.283-284; 1928, pp.275-276;  1932, p.445; Rees, 1933, p.30; S.R.E., 1934, p.323; Pyke, 1936, 
p.27; Bancomext, 1938-39, pp.81-82; Bancomext 1940-48, pp.706-707; S.E.N. 1953, pp.472-473.



Apéndice estadístico

EE.UU.
Subtotal de 

países 
europeos

Resto de 
Europa

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
pesos 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes

Millones de 
dólares 

corrientes
1920 727.5 361.9 91.6 41.7 20.7 7.3 3.6 2.5 1.2 25.6 3.8 87.1
1921 639.4 313.4 91.3 42.2 20.7 3.1 1.5 2.7 1.3 23.5 3.3 87.6
1922 517.5 252.4 92.0 49.7 24.2 15.7 7.7 3.0 1.5 33.4 5.4 86.0
1923 471.7 229.0 92.4 34.8 16.9 8.2 4.0 3.6 1.7 22.6 5.0 81.8
1924 493.2 238.3 92.1 34.6 16.7 8.4 4.1 17.5 8.5 29.2 8.9 76.7
1925 516.9 254.6 90.7 44.6 22.0 11.8 5.8 33.0 16.3 44.0 11.0 80.0
1926 491.1 237.2 89.7 49.4 23.9 15.6 7.5 31.5 15.2 46.6 22.7 67.2
1927 417.2 196.8 91.5 49.2 23.2 19.3 9.1 63.6 30.0 62.3 20.8 75.0
1928 404.1 194.3 92.8 45.6 21.9 23.0 11.1 40.3 19.4 52.4 20.8 71.6
1929 358.7 166.8 89.6 60.7 28.2 22.9 10.7 44.9 20.9 59.8 24.8 70.6
1930 267.5 118.4 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
1931 244.4 92.2 n.d. 47.8 18.0 17.3 6.5 30.8 11.6 36.2 n.d. n.d.
1932 199.0 63.0 82.2 12.1 3.8 5.6 1.8 20.0 6.3 11.9 6.0 66.5
1933 174.9 50.0 44.2 79.5 22.7 16.0 4.6 27.4 7.8 35.1 8.4 80.6
1934 333.6 92.7 87.2 132.4 36.8 19.8 5.5 41.0 11.4 53.7 14.6 78.6
1935 471.2 130.9 91.3 76.3 21.2 17.2 4.8 52.9 14.7 40.7 18.3 69.0
1936 471.1 130.9 90.1 67.9 18.9 16.1 4.5 82.2 22.8 46.2 16.6 73.5
1937 501.8 139.4 88.2 98.6 27.4 21.1 5.9 83.9 23.3 56.6 27.4 67.3
1938 564.8 125.0 96.6 79.1 17.5 19.1 4.2 64.5 14.3 36.0 18.7 65.8
1939 678.8 130.8 98.1 52.9 10.2 14.4 2.8 51.1 9.8 22.8 17.8 56.2
1940 858.8 159.0 98.0 9.6 1.8 8.6 1.6 0.3 0.1 3.4 6.3 35.2
1941 665.2 137.2 94.6 0.8 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.2 0.7 22.0
1942 904.6 186.5 91.9 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 25.0
1943 991.9 204.5 89.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 2.9
1944 890.5 183.6 87.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 1.9
1945 1,062.0 219.0 84.4 1.0 0.2 0.3 0.1 0.0 0.0 0.3 1.2 18.3
1946 1,366.1 281.7 81.4 9.8 2.0 7.2 1.5 0.0 0.0 3.5 10.5 25.0
1947 1,655.3 341.3 89.2 39.2 8.1 16.8 3.5 0.2 0.0 11.6 21.3 35.2
1948 2,005.1 349.3 90.3 77.8 13.6 54.2 9.4 7.6 1.3 24.3 40.1 37.7
1949 2,850.7 355.9 93.4 70.7 8.8 55.4 6.9 16.3 2.0 17.8 23.7 42.8
1950 3,747.3 433.2 93.2 36.0 4.2 25.9 3.0 21.0 2.4 9.6 17.8 34.9

Año

Cuadro K. Valor de las exportaciones de los principales socios comerciales

% de su 
participación en 

las 
exportaciones 
mexicanas a 

América

% de participación 
del subgrupo europeo 

en el total de 
exportaciones para 

Europa

GB Francia Alemania

Fuente: D.E.N., [1923], pp.138-139; 1926, pp.164-165; 1927, pp.223-224, 1929, pp.283-284; 1928, pp.266-268;  1932, p.445; Rees, 1933, p.30; S.R.E., 1934, p.323; Pyke, 
1936, p.28; Bancomext, 1938-39, pp.91-92; Bancomext, 1940-48, pp.506-507, 710-711, S.E.N. , 1953, pp.472-473.








































